
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 46314 din 30.06.2023 

 
privind disponibilitatea terenului aferent obiectivului de investiție 

„Reabilitare unități de învățământ din UAT Municipiul Roman, județul 

Neamț, în vederea dobândirii statutului de școală verde – Colegiul Tehnic 

Danubiana – Corp C2” în vederea finanțării în cadrul apelului  

„Construirea si dezvoltarea unei rețele-pilot de scoli verzi”, PNRR, 

componenta C15 - Educație, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de scoli verzi 

si achiziționarea de microbuze verzi 
 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
     

Examinând referatul de aprobare nr. 46317 din 30.06.2023 înaintat de către 

domnul Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 46318 din 30.06.2023 al Direcției Tehnice și de Investiții – 

Serviciul Managementul Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. ____ din __.06.2023 al Secretarului General 

al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. ____ din __.07.2023 al Comisiei 

pentru urbanism şi administrarea teritoriului, precum și avizul favorabil nr. ____ 

din __.07.2023 al Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului pentru „Construirea si 

dezvoltarea unei rețele-pilot de scoli verzi”, in cadrul PNRR, Pilonul VI. Politici 

pentru noua generație, componenta C15 - Educație, Reforma 6 Actualizarea 

cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție 

si dotare in sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea 

rețelei de scoli verzi si achiziționarea de microbuze verzi; 

În conformitate cu prevederile : 

- art. 108, ale art. 129, alin. 2, lit. „c”, ale art. 286, ale art. 287, lit. „b”,  ale 

art. 297, alin. 1  din O.U.G.  nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ ; 

- art. 867-870 din Codul Civil ce reglementează ca normă generală 

exercitarea dreptului de administrare asupra proprietăţii publice a autorităţilor 

administraţiei publice locale 

În temeiul art. 139, alin. 3, lit. „g”, al art. 140, precum şi al art. 196, alin. 1, 

lit. „a” din O.U.G.  nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 

 

 



 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

ART. 1. (1) Se aprobă punerea la dispoziția proiectului a terenului aferent 

obiectivului de investiție  „Reabilitare unități de învățământ din UAT 

Municipiul Roman, județul Neamț, în vederea dobândirii statutului de 

ȘCOALĂ VERDE – Colegiul Tehnic Danubiana – corp C2”, în suprafață de 

12.660 mp, din totalul suprafeței de 17.525 mp, situat în municipiul Roman, strada 

Profesor Dumitru Mărtinaș nr. 6,  jud. Neamț, teren aflat pe raza administrativă a 

UAT Municipiul Roman și care face parte din domeniul public al Municipiului 

Roman, conform Hotărârii de Guvern nr. 1356 din data de 27.12.2001, privind 

atestarea domeniului public al Județului Neamț, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din Județul Neamț, la poziția 35, identificat prin nr. 

cadastral 54880. 

 

(2) Terenul aflat pe raza Municipiului Roman, este și va rămâne disponibil 

pe întreaga perioada de implementare și monitorizare a proiectului, în vederea 

realizării în bune condiții a investițiilor. 

 

ART. 2. Infrastructura şi terenul pe care se realizează investiția sunt 

disponibile pentru realizarea activităților din cadrul proiectului, sunt libere de 

orice sarcini, în sensul că nu sunt afectate de limitări legale, convenţionale, 

judiciare ale dreptului real invocat, incompatibile cu realizarea activităţilor 

proiectului, nu fac obiectul unor litigii în curs de soluţionare la instanţele 

judecătoreşti cu privire la situaţia juridică și  nu fac obiectul revendicărilor potrivit 

unor legi speciale în materie sau dreptului comun.  

 

ART. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la 

sediul C.L. al Municipiului Roman, Judeţul Neamţ şi publicare pe site-ul propriu 

al Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul municipiului 

Roman în vederea ducerii sale la îndeplinire, astfel: 

- Dlui. Leonard ACHIRILOAEI - Primarul  Municipiului Roman; 

- Instituției Prefectului Județul Neamț,  

- Direcției Generale Planul Național de Redresare și Reziliență, 

- Direcției Tehnice de Investiții/Serviciului Managementul Proiectelor - 

Municipiul Roman. 

 

 

Inițiator, 

Primarul municipiului Roman 

Leonard Achiriloaei 

 

 



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: CABINET PRIMAR  

Nr. 46317 din 30.06.2023 
 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind disponibilitatea terenului aferent obiectivului 

de investiție 

„Reabilitare unități de învățământ din UAT Municipiul Roman, județul 

Neamț, în vederea dobândirii statutului de școală verde – Colegiul Tehnic 

Danubiana – Corp C2” în vederea finanțării în cadrul apelului  „Construirea 

si dezvoltarea unei rețele-pilot de scoli verzi”, PNRR, componenta C15 - 

Educație, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de scoli verzi si achiziționarea de 

microbuze verzi 

 
  

 

 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții 

finanțate prin Planul Național de Reformă și Reziliență (PNRR), a lansat apelul 

competitiv de proiecte pentru „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli 

verzi”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: 

Educație (PNRR). 

Conform Ghidului solicitantului aferent apelului competitiv de proiecte 

pentru Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi (PNRR), alocarea 

financiară destinată acestui apel de proiecte este de 225.000.960 de euro, fără 

TVA, obiectivul investiției fiind acela de a asigura sustenabilitatea unităților de 

învățământ preuniversitar prin tranziția la școli verzi. Prin intermediul acestui apel, 

toate tipurile de unități administrativ-teritoriale (comune, orașe, municipii, și 

județe), precum și subdiviziunile administrativ-teritoriale ale Municipiului 

București (sectoare) pot obține granturi atât pentru reabilitarea unităților de 

învățământ existente, cât și pentru construirea unor noi unități de învățământ, în 

vederea dobândirii de către acestea din urmă a statutului de „școală verde”. 

 Municipiul Roman intenționează să depună proiectul „Reabilitare unități 

de învățământ din UAT Municipiul Roman, județul Neamț, în vederea 

dobândirii statutului de școală verde – Colegiul Tehnic Danubiana – Corp 

C2”.  

 Conform Ghidului solicitantului „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot 

de școli verzi”, pentru dovedirea dreptului de proprietate publică asupra terenului 

din domeniul public al Municipiului Roman, la momentul depunerii Cererii de 



finanțare, se va prezenta  HCL privind disponibilitatea terenului aferent investiției, 

în suprafață de 12.660 mp, din totalul suprafeței de 17.525 mp, situat în municipiul 

Roman, strada Profesor Dumitru Mărtinaș nr. 6,  jud. Neamț, teren aflat pe raza 

administrativă a UAT Municipiul Roman și care face parte din domeniul public al 

Municipiului Roman, conform Hotărârii de Guvern nr. 1356 din data de 

27.12.2001, privind atestarea domeniului public al Județului Neamț, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din Județul Neamț, la poziția 35, identificat 

prin nr. cadastral 54880. 

 Apreciez ca deosebită oportunitatea acestui apel care vizează dezvoltarea 

infrastructurii școlare prin susținerea și dezvoltarea unei rețele a „școlilor verzi” 

pentru tranziția la o economie durabilă din perspectiva mediului, circulară și 

neutră din punct de vedere climatic și promovarea unei culturi a sustenabilității la 

nivelul unităților de învățământ. 

 Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre va fi transmis 

către Direcția Tehnică de Investiții/Serviciul Managementul Proiectelor în vederea 

întocmirii raportului de specialitate. 
 

           Faţă de cele prezentate, vă rog să vă pronunţaţi prin vot. 
 

 

 
 

 

  Inițiator, 

 Primar 

Leonard ACHIRILOAEI 



                         

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: Direcția Tehnică de Investiții/Serviciul Managementul Proiectelor 

Nr. 46318 din 30.06.2023                                             uip@primariaroman.ro 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 
privind disponibilitatea terenului aferent obiectivului de investiție 

„Reabilitare unități de învățământ din UAT Municipiul Roman, județul 

Neamț, în vederea dobândirii statutului de școală verde – Colegiul Tehnic 

Danubiana – Corp C2” în vederea finanțării în cadrul apelului  „Construirea si 

dezvoltarea unei rețele-pilot de scoli verzi”, PNRR, componenta C15 - 

Educație, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de scoli verzi si achiziționarea de 

microbuze verzi 

 
 

   
Analizând referatul de aprobare a domnului Primar Leonard ACHIRILOAEI, 

înregistrat cu nr. 46317 din 30.06.2023, prin care se propune disponibilitatea terenului 

aferent obiectivului de investiție „Reabilitare unități de învățământ din UAT 

Municipiul Roman, județul Neamț, în vederea dobândirii statutului de școală verde – 

Colegiul Tehnic Danubiana Roman – corp C2 ”, care va fi depus spre finanțare în cadrul 

Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Pilonul VI. Politici pentru noua 

generație, Componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a 

asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi, vă comunicăm următoarele: 

 Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate 

prin Planul Național de Reformă și Reziliență (PNRR), a lansat în data de 05.05.2023 

apelul competitiv de proiecte pentru „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli 

verzi”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: 

Educație (PNRR). 

 Conform Ghidului solicitantului aferent apelului competitiv de proiecte pentru 

Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi (PNRR), alocarea financiară 

destinată acestui apel de proiecte este de 225.000.960 de euro, fără TVA, obiectivul 

investiției fiind acela de a asigura sustenabilitatea unităților de învățământ preuniversitar 

prin tranziția la școli verzi. 

  

 În cadrul prezentului apel, proiectele se depun exclusiv online, prin platforma 

electronică PNRR, cu respectarea termenului-limită de 05.07.2023 (ora 17:00). 



2 

 

 Primăria municipiului Roman intenționează să depună proiectul „Reabilitare unități 

de învățământ din UAT Municipiul Roman, județul Neamț, în vederea dobândirii statutului 

de școală verde – Colegiul Tehnic Danubiana Roman – corp C2 ”,  

Activitățile eligibile finanțate în cadrul acestui apel sunt: 

- Respectarea obiectivului privind necesarul de energie primară care să asigure 

certificare de performanță energetică, pentru clădirile nou-construite, respectiv 

necesarul de energie primară cu cel puțin 20% mai mic decât cerința pentru clădirile 

al căror consum de energie este aproape egal cu zero conform orientărilor naționale; 

- Cel puțin 90% din costuri să asigure îmbunătățirea eficienței energetice;  

- Reducerea cu cel puțin 20% a costurilor de exploatare pentru energie și apă într-o 

școală verde;  

- Adecvarea instalațiilor pentru reducerea emisiilor de dioxid de carbon și a 

consumului de apă cu 32% pentru construcții noi; 

- Adecvarea instalațiilor pentru reducerea emisiilor de dioxid de carbon și a 

consumului de apă cu 32% pentru construcții noi;  

- Activități de colectare selectivă;  

- Activități de planificare a spațiului verde. 

  

 Colegiul Tehnic Danubiana Roman a transmis primăriei o adresă în care 

menționează necesitatea reabilitării  Corpului C2, deoarece starea tehnică a clădirii este 

foarte degradată, făcând improprie susținerea cursurilor. 

 Prin consiliul profesoral, consiliul de administrație, întâlnirile cu reprezentanții 

părinților și ai elevilor, au fost consultați beneficiarii educaționali cu privire la situația 

clădirii destinată învățământului liceal și profesional, astfel, conducerea școlii a propus 

reabilitarea acestei clădiri, astfel încât să corespundă standardelor educaționale necesare 

unui proces didactic de calitate și numărului de elevi în creștere. 

 În acest sens, terenul identificat prin CF nr. 54880 și înscris în Inventarul bunurilor 

care aparțin domeniului public al municipiului Roman, anexă la Hotărârea Guvernului 

României nr. 1356 din  27.12.2001, cu o suprafață maximă în suprafață de 12.660 mp, din 

totalul suprafeței de 17.525 mp. 

 

Școala care va beneficia de renovare prin acest apel de finanțare trebuie să-și propună 

următoarele activități  

• Activități educaționale orientate către dezvoltarea/obținerea de competențe verzi, 

activități de bază pentru programe de educație nonformală sau în sistem outdoor, 

activități activ-participative, interactive, centrate pe elevi și cadrele didactice din 

școlile vizate în proiect. 

• Activități de tipul cluburilor/atelierelor/cercurilor pe domenii de interese în corelare 

cu lucrările exterioare realizate în proiect; 

• Activități interdisciplinare pentru înțelegerea/procesarea/folosirea rațională și 

asumată a noțiunilor acumulate în educația formală. 

 

Beneficiarul prezentului apel va prezenta toate activitățile derulate în domeniul protecției 

mediului și un plan de măsuri privind activitățile complementare care se vor desfășura în 

urma investițiilor din prezentul apel, precum și alte practici asociate. Ex.: integrarea în 

activitățile extrașcolare ale unității de învățământ a elementelor de educație pentru 

dezvoltare durabilă/educație ecologică; dezvoltarea de parteneriate cu actorii relevanți ai 

comunității pentru îmbunătățirea protecției mediului înconjurător. 

 



3 

 

Susținerea din punct de vedere legal, este fundamentată pe prevederile următoarelor 

acte normative:  

- Rezoluția Consiliului Uniunii Europene privind cadrul strategic pentru 

cooperarea europeană în domeniul educației și formării în perspectiva 

realizării și dezvoltării în continuare a spațiului european al educației (2021-

2030), 

- Proiectul „România Educată”, care reprezintă cadrul strategic pentru 

dezvoltarea sistemului de educație din România în perioada 2021-2027, și 

care prevede, conform obiectivului nr. 5, construirea și dezvoltarea unei 

rețele de „școli verzi”, precum și reabilitarea și modernizarea infrastructurii 

școlare, pentru a fi adecvată conceptului de școală prietenoasă cu mediul, 

- HG nr. 59/2023, prin care s-a aprobat Strategia națională privind educația 

pentru mediu și schimbări climatice 2023-2030, 

- Ghidul Solicitantului din cadrul Programului Național de Redresare și 

Reziliență Pilonul VI. Politici pentru noua generație. Componenta C15: 

Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 

standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 

învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi 

- art. 108, ale art. 129, alin. 2, lit. „c”, ale art. 286, ale art. 287, lit. „b”,  ale art. 

297, alin. 1  din O.U.G.  nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ ; 

- - art. 867-870 din Codul Civil ce reglementează ca normă generală 

exercitarea dreptului de administrare asupra proprietăţii publice a 

autorităţilor administraţiei publice locale și (5)  din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Apreciez ca deosebită oportunitatea de a implementa acest proiect, având drept scop 

asigurarea îmbunătăţirii calităţii sistemului educațional din Municipiul Roman. 

       

Față de cele expuse, apreciez că proiectul de hotărâre întrunește toate elementele 

legale și se poate aviza pentru a fi supus dezbaterii consiliului local. 

 

 

  Director DTI,                                         Şef Serviciu Managementul Proiectelor 

Ovidiu BOJESCU                                                        Nadia CÎRCU 

 

 

 


